Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 106/XIV/3.ª SL

Aos 7 dias do mês de dezembro de 2021, pelas 12:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura

e Mar, na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

I Parte – 12H00

1. Apreciação e votação de ata;

2. Fixação de Redações Finais:

­ Projeto de Resolução n.º 855/XIV/2.ª (PSD);

­ Projetos de Resolução n.ºs 1063/XIV/2.ª (BE) e 1225/XIV/2.ª (PS);

­ Projeto de Resolução n.º 1077/XIV/2.ª (PSD);

­ Projetos de Resolução n.ºs 1271/XIV/2.ª (PSD), 1366/XIV/2.ª (PCP), 1408/XIV/2.ª

(PEV);

­ Projeto de Resolução n.º 1349/XIV/2.ª (PSD);

­ Projeto de Resolução n.º 1448/XIV/3.ª (PEV).

II Parte – 16H00

3. Apreciação e votação do Relatório de Atividades da CAM relativo à 3ª Sessão Legislativa;

4. Outros assuntos.

 A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Mar, Deputado

Pedro do Carmo (PS).

Parte I

Comissão de Agricultura e Mar

1. Dando cumprimento ao primeiro ponto da presente Ordem do Dia, procedeu-se à

apreciação e votação da ata referente à anterior reunião da Comissão de Agricultura e

Mar. Colocada a votação, a ata foi aprovada por unanimidade.

2. No Ponto 2, procedeu-se à fixação de redação final de iniciativas apreciadas na Comissão

de Agricultura e Mar e aprovadas em Reunião Plenária. Assim, principiou-se pela fixação

da redação final do texto referente ao PJR 855/XIV/2.ª (PSD), tendo as sugestões de

redação sido acolhidas unanimemente pela CAM; no que concerne à proposta de redação

final do texto final referente aos PJR 1063/XIV/2.ª (BE) e 1225/XIV/2.ª (PS), usou da

palavra a Senhora Deputada Ana Passos (PS) para a proposição de correção de uma

gralha no articulado, tendo esta e as restantes sido aceites; no mesmo sentido, foram

igualmente aceites as propostas de redação referentes ao PJR 1077/XIV/2.ª (PSD), ao

PJR 1349/XIV/2.ª (PSD) e ao PJR 1448/XIV/2.ª (PSD). A fixação da redação final

referente aos PJR n.ºs 1271/XIV/2.ª (PSD), 1366/XIV/2.ª (PCP) e 1408/XIV/2.ª (PEV),

atentas as divergências de entendimento quanto ao teor da proposta de redação final, foi

objeto de tratamento na Parte II da presente reunião.

Parte II

 A Parte II da presente reunião principiou com a fixação da redação final do texto final referente

aos PJR 1271/XIV/2.ª (PSD), 1366/XIV/2.ª (PCP) e 1408/XIV/2.ª (PEV). A este respeito, usaram da

palavra a Senhora Deputada Emília Cerqueira (PSD), o Senhor Deputado João Azevedo Castro (PS),

o Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE) e o Senhor Deputado João Dias (PCP). A proposta

apresentada foi aceite, à exceção da proposta de alteração ao n.º 4 do texto aprovado em Reunião

Plenária, mantendo-se a respeito desse número a redação original.

3. No Ponto 3 procedeu-se à apreciação e votação do relatório de atividades da 3.ª Sessão

Legislativa da Comissão de Agricultura e Mar. Neste ponto, usaram da palavra, neste

ponto, a Senhora Deputada Emília Cerqueira (PSD), o Senhor Deputado João Azevedo

Castro (PS), o Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE), o Senhor Deputado João Dias

(PCP) e a Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN). O Senhor Presidente da

Comissão, Deputado Pedro do Carmo (PS), tomou então a palavra para agradecer o

Comissão de Agricultura e Mar

contributo dos Grupos Parlamentares com assento na Comissão de Agricultura e Mar,

bem como aos Serviços da Assembleia da República, pelos esforços envidados ao

serviço da causa pública na presente Legislatura.

O registo áudio da Reunião pode ser consultado em:

media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211207_1_VC.mp3

media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211207_2_VC.mp3

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Clarisse Campos (PS)
 Francisco Rocha (PS)
 João Azevedo Castro (PS)
 João Miguel Nicolau (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Manuel Dos Santos Afonso (PS)
 Norberto Patinho (PS)
 Olavo Câmara (PS)
 Pedro Do Carmo (PS)
 Santinho Pacheco (PS)
 António Lima Costa (PSD)
 Carlos Eduardo Reis (PSD)
 Cristóvão Norte (PSD)
 Emília Cerqueira (PSD)
 João Gomes Marques (PSD)
 João Moura (PSD)
 Maria Germana Rocha (PSD)
 Paulo Leitão (PSD)
 Fabíola Cardoso (BE)
 Ricardo Vicente (BE)
 João Dias (PCP)
 Cecília Meireles (CDS-PP)
 Cristina Rodrigues (NINSC)
 Inês De Sousa Real (PAN)
 Ana Passos (PS)
 Dora Brandão (PS)
 José Luís Carneiro (PS)
 Palmira Maciel (PS)
 Catarina Rocha Ferreira (PSD)
 Ilídia Quadrado (PSD)
 Maria Da Luz Rosinha (PS)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211207_1_VC.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211207_2_VC.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira (PEV)

Palácio de São Bento, 7 de dezembro de 2021

 O Presidente

(Pedro do Carmo)